como incontroverso.

Despacho de ordem da Dra. Vanessa Leite Mota, Juíza Auxiliar da Presidência, devolvendo os autos à AJAP a û m de se manifestar 
acerca do requerimento da empresa sobre pagamento de valores alegadamente incontroversos no montante de R$ 282.979,03 
(duzentos e oitenta e dois mil, novecentos e setenta e nove reais e três centavos), além de opinar sobre o percentual da sanção de multa 
sugerida.

Nova Manifestação da AJAP (1234760) opinando pela retenção do valor de R$ 36.879,84 (trinta e seis mil, oitocentos e setenta e 
nove reais e oitenta centavos) do valor entendido como incontroverso pela Administração, qual seja: R$105.290,62 (cento e cinco mil, 
duzentos e noventa reais e sessenta e dois centavos), liberando-se o restante.

É o relatório. Decido.
Os autos tratam de apuração de responsabilidade em que a empresa Rotas Capixabas deixou de emitir passagens aéreas no bojo 

da execução do Contrato Administrativo nº 015/2023-FUNJEAM.

[...]

Quanto ao valor do contrato deve ser considerado o constante no id.1046416 dos autos n° 2023/000014085-00, no montante de R$ 
3.000.000,00 (três milhões de reais).

Desta forma aplicada a sanção contida na alínea b.5 da Cláusula 21.1, de 5% sobre o valor do contrato, o montante devido pela 
empresa contratada a título de multa é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que deverá ser retido de eventuais valores 
devidos à contratada em razão de prestação de serviços.

Ademais, deverá ainda, nos termos da cláusula 21.1, <c=, c/c cláusula 21.2 e do art.87, III da Lei n° 8.666/93, ser aplicada a pena de 
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 02 (dois) anos, em

[...]

(1230081) por seus jurídicos e legais fundamentos, para aplicar a pena de suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar com o Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas no prazo de 02 (dois) anos, cumulada com 
sanção de multa de 5% sobre o valor do contrato, totalizando a importância de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
em face da empresa ROTAS CAPIXABAS TURISMO LTDA - CNPJ/MF sob nº 30.940.521/0001-90, por descumprimento do Contrato 
Administrativo nº 015/2023-FUNJEAM, com fulcro na cláusula 21.1, <b.5= e <c= c/c cláusula 21.2 do referido contrato, além do previsto no

[...]

Bebidas variadas: Refrigerante de 1ª linha 3 300 ml ou 2 copo 
p. Água comum 3 300 ml ou 2 copo p. Água com gás 3 150 ml ou 1 copo p. Sucos de frutas naturais 3 250 ml ou 1 copo m; no valor 
unitário de R$ 44,00 (quarenta e quatro reais). Valor total da compra: R$ 4.379,40 (quatro mil trezentos e setenta e nove reais e quarenta 
centavos). A presente adesão decorre em cumprimento a Decisão de autorização, acostado ao documento nº 1209970  dos 
autos, assinada em 10/09/2023.

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 02 de outubro de 2023.

[...]

PARECER - TJ/AM/AJAP/TJ
Retornam os autos a esta Assessoria para fins de manifestação

do requerimento da empresa, bem como para opinar acerca acerca do percentual
de multa sugerida.

 
Quanto à manifestação da empresa e do suposto valor

incontroverso de  R$ 282.979,03 (duzentos e oitenta e dois mil, novecentos e
setenta e nove reais e três centavos) vale lembrar que este valor é o valor que a
empresa Rotas Capixabas entende como incontroverso. Esta Administração
entendeu que o valor incontroverso é no valor de R$105.290,62 (cento e cinco
mil, duzentos e noventa reais e sessenta e dois centavos), conforme atestado pela
SECOP em documento de id 1100610 (PA 2023/000024025-00) cujo pagamento
foi sobrestado até a conclusão da presente apuração de responsabilidade. Logo, o
valor base a que deverá ser deduzida a multa é o valor incontroverso no
entendimento desta Administração que é no montante
de  R$105.290,62  (cento e cinco mil, duzentos e noventa reais  e sessenta e
dois centavos).

 
Em relação à dosimetria da sanção e ao percentual de multa, o

Parecer anterior(id 1230081) indica o percentual sugerido de multa, com fulcro
na Cláusula Vigésima Primeira, b.2 do Contrato Administrativo nº 015/2023-